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ESTADOS FINANCIEROS A
DICIEMBRE 31 DE 2OO8

BALANCE COMPARATIVO
DICIEMBRE 2OO8 - DICIEMBRE 2OO7

ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO
DICIEMBRE 2OO8 - DICIEMBRE 2OO7
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BALANCE GENERAL

tvalor6s 6¡presa&6 g! hilloiea (b p€sos Coroñbanc)

acftvo

ACTIVO CORFENTE

EFECIIVo
INVERSIONES
OEUOORES
INVENTARIOS
oTROS ACTTVOS

ACNVO NO CORFENIE

INVERSIONES
OEUDORES
PROPIEOADES, PLANTA Y EOUIPO

OTROS ACTIVOS

PAEVOS ESTIV|^DOS
oTROS PASIVOS

PASVO t'lo CORRENÍE

OPERACIONES OE CREOITO PUBLICO
OBLIGACIONES FINANCIERAS
CUENTAS POR PAGqR
P¡,S¡VOS ESTIiTIAOOS
orRos pagvos

PAfRtXO¡qO

cAPtrAr Ftsca!
PRIMA EN COLOCAClOl.l OE ACCTONES
RESERVAS
REST'ITADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
RESULTADOS DEL EJERCICIO
g.pea¡vr poc oo¡¡¡crd¡
ST'PERAVIT PoR VALORIZACION
REVAIORTZAC|ON OEt- PArR !0{tO

3!0,82¡t 17l,96l l@.0* t00.0f 21r,83 126r*

5
6

I

202,afa 2!,uo 52.W 13.5tL 179,439 7f21%

2,217
3.013

r7,051
388
541

lt7,1a6 1at,f22 ¡! ota a6-5% lE,a25 25.8%

58,687
89,467
51 ,719

2X
2,580

15 .1%
23.V/.
13.3%
0 1 %
o.7%

't 3% 56,€9 25ll 2%
l Aqo 86.454 2869.6%
9.9% 34 668 203 3%
o,zh -161 0.0vo
0.3v0 2,039 377 0V6

5
6
I
9

1,028
3,18¡

78,580
104,351

309,t2¡

756
3,188

73,152
71,626

17 r .961

0.3%
0.8%

m
m.M

to0.ota

0 40/o 271 35 9%
1.9% 0 0 070

42.5% 5,428 7 40k
417% 32,f25 45 796

tqp.ofi 217,a53 126.f

EAlrvg

PA9VO @RREN'E

@ERACIONES DE CREDITO PUSI.ICO 10
OAL|GACTONES FINANC¡ERAS IT
CL'EÑTAS POR PAGAR 1 2
OBTIGACIONES LABORALES Y DE SEGURI I3

212t

39,216 30,637 r0.1t l I7.EL 8,679 2A a.t

1 4
l 5

2 , 1 1 4
13,088
20,766

2.062
571
6 l l

1rr,¡0t

1.341
117

24.052
2,2U

0

,rl,¡67

0.5%
3.4%
53%
0-5%
o 1
0 7/o

11,1%

0.00/o
o . 1 %

1 5 . 1 %
1 3Yo
oo%
0:4P/.

26.1.4

737 53 4./o
12,941 8810 4%
-5,286 -m 3vo

'222 '9 7V6
5 7 1
42 .9 T/6

4,999 -t0.3,1{

12
t1

l0

l 8

18,556
0

3.688
21,125

't5,103

0
13,134
m,131

4.8%
0.0%
0.996
5.4%

8.8Vo 3,453 229"/6
o.vh 0
7 6y. -9.446 -719/6

11.7U. 994 4 9/o

35%
6 5 %

646 3%
0 096

45 E%

DERECHOS CONÍING€NIES
DEUOORAS FISCAL.ES
DEUOORAS OE CONTROL
OEUOORAS POR CONTRA (CR)

DERECHOS CO.¡NNGENTES
OEUDORAS FISCALES
OEUDORAS OE CONTROL
DEUOORAS POR CONTRA (CR}

l-6 rEté ql€ sa acdnpr'lán sdr píe

1 7

2:2

o

14,412
66,644
€8,967

0 0 %
-15 6%
711 70h
168 00/o

1 l
34,194

0
10,282

0

-15,982

8 E %
0.0%
1 W .

-r0.3%
l rtE

6.0% 23,911 2326t6
0.09" 0

444 | 9/o
-21.3ú 152 [dk

lo! €sladoG fnancis.os

3¡¡t,240 !3,057 ft.t% 5!.1 2 1 ¿ , 1 4 ¡ 2to2*
91.E41

0 o

Adrl.a. I..1. Woñ C

(ve. Cdñc¿oc' a4qf )

3,3%
4.30/.
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159% 98 5% 99.0¡Á
a2.9% 1.50/0 1.0%

@
lvdor€s exq€sa(bs €n mllon€s d€ posos cdomtianos)

II{GRESOS OPERACX)iiALES
VENTA OE SERVICIOS

E¡Fafirhrlo6 - otf€ lñof@€

cosTos Y GAsfos
COSTO f'C VEIYfA DE SERVrcPS
SUE-G Y S¡IA¡¡G
GENERALES
ARREID^|¡|ET\¡T(IS
CO¡¡PRA DE ENERGTA Y COI¡REMEI{ÍARIOS
@r{T6UClOl¡ES Y REG¡!¡AS
@l6[lto OE |r,EUiOS DRECTOS
r¡A TEHI.|EMTO Y REPAFACIOI{
r|o¡DRARpS
sEFVrc¡OS PT.ELEOS
OIRG C6TCE O€ OPERACPN Y IANTETIIIEI{ÍO
sEGr-rFos
rMPt csfos
oFfrErGs y coa¡TMt6 FoR ofRos sEF/rcros

GASTOS OE AD¡tNtSTRACtqt
st €L6 Y SAr .{cls
CoNTFATJC¡Oñ|ES n¡PUf Ao^S
CONTFDIJCIO¡ES EFECTIVAS
APORÍES SOBFE tA r,Pr¡NA
GE¡CRAIES
TMAJES'OS. CO ÍRBTTCTO¡ES Y TISAS

EATTDA

PROV|S|OI{ES Y AGOTA |EÍ{TO
pFoMs|q{ F'aR^ PnotE@¡or{ E |lwEFsror€s
PROMSIOI{ PARA CARTERA
PROVISION ITiPUESIO DE RENTA
PftoVISION PAFA @Ntlt\GE \E¡AS

DEPRECIACIO¡¡ES
OEFREC PROPIEOADES. F¡MfA Y Eq'PO ICdiOI
DEF'REC PFOPIEM¡'ES. FIIÑTA Y EqJ|rc
OEPREC. PROP, F.^NTA Y EOT PO {ddC blrro)

EXCLUIE O€L EBITDA
andtEEbo alumEedo navrdorb
AóRNZACIOÁI CALCULO ACTUARIALGASTO
AIrcRNZACION CALCULO ACTUARIAL COSIO

EXCEOENTE OPERACK)NAL

orRos tNGREsos t

FI¡|A¡\PER6
OFEREiE¡A EN CAI¡GIO
EXTRAO@IMRI6
AJTFTE O€ EJEFCICIG Atl|lE¡IIOFES

OIROS GASIOS
,¡TEFESES

CoMlslot\Es
AJIJSTE Fm OIFERE¡¡C|A Eñ C^i/E¡O
FIr{ T€|ERcE
EXfRAOFÍ'NARIOS
AJUSIE OE EJErcrc¡G ANTERIORES

RESULTADO OEL EJERCICIO

l 8
A

107,015
t,62'l

92.366
887

14.6¡19
735

t9
-69 -1 3% 4 g/. 58%

1.053 781 269 y3%
804 808 -4 {.5% 07% 0

73.,$9 65.146 8.233 127% 67.6% 69
2 4 6 4) -95.5% 0 0% 0 0%

10 0 10 0.0% 0.0%
270 349 -1r8 -30 5% O. 0.4%
7 8 0
92  115

984 1,m
u4 591

2,82 2,121
3.7U 3,359

20 10.260 8.,€:' t.?77 2t.996 9.496 9..t%
1,47 1,442
3,332 2,913

76 630
45 44

3.244 2,36S
1,¡fOO 84

9.2¡11 1.s2 4.698 103.4% 8.s% 4.

m 2,380 915 f,165 160.1% 2.2'h 1.ú/.

5,2SO 5.368

78 01% 0.0%
-n  -m  01% 0 .1%

-212 -17 7% 0 9% 1 3%
53 9 0% 0.6% 0 6%

270 t12% 2.5% 2.6%
1105 121% 3 5% 36%

4 4  3 1 %  1 4 %  t 5 %
Ir18 144Y. 31% 3.1%
1 1 6  1 8 4 %  0 7 %  0 7 %

1 28% 0.0% 0.0%
275 9.3% 3.0% 3.3"
922 1904% | 3% 0.5%

o I -1 0.0% 0.0% 00%
779 0 779 00% 07 0.0%
571 0 571 0 ()% O 5% 0.0%

1.030 914
19 3,749 3,49.t

3.246 3,076
466 390
37 25

916 ¡{}¡l
393 0
157 130
366 304

7,f85 4,374
6,389 1,242

0 2 0

4,793 3,493
3.328 1.390

777 555
0 6

13  31
226 r58
449 l.UA

116 12.7% 0.9% 10%
258 7.4h 3.s% 3.t A
169 5.5% 3.0% 33%
n 19.8% C4% 04%
12 0.úo 0 0% 0 0%

48¿l -100.{ró 0.E% 0.5%
393 00% 01% 0.o%
26  r00  0% 01% 01%
62 2ú.0% 0 3% 0 3%

4411 U.3% 6.6% 4.7%
5,144 414.6% s 130/0

-20 -100 0% 00% 00%

2.t95 -29a a.€O -8:¡6.5% 2.0.Á .0.3%

790 2.610 -1,821 49.7% 07% 2.8%
6 502 -496 0.0% 0 0% o.s%

21 r,300 372.r. 4.4% 3.VA
1,929 1379% 31 t sP/o

222  400% 07  06%
$ -100 0% 00% 00%

,17 -f i7% 0 0% 0 0%
6a 428% 04. 02g.

{95 666% O.4yo 140/o

Las note6 qre 6a acompañan son pdl6 úit€gral dra

k*p*x \****

(vd cdl¡ffecitr ad¡.,niá) f P t26fa2-t
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Capltal !u3cdto y Pagado
Saldo al com¡snzo del año
Incremenlo por Capitalizacion
Incremento Drima colocación de acc¡ones

saldo al finsl del año

Ro3erYas
Saldo al com¡erzo del año
Aproda¡ón de los resultados obtenidos año anterio.

Saldo al flnal del año

Rg3ult¡do del eierclclo
Saldo al comienzo del año (rBsultados ererc¡c¡os anteriores)
Disminuc¡ón por distribuc¡ón ds dividendG
Resultado neto del año

l

Saldo al finel del año

Supeávlt por donaclonor
Saldo al comienzo dsl año
Incrsmgnto neto del periodo

Saldo al final del año

R.v¡loÍlz.clón dsl p¡ülmonlo
Saldo al comienzo dd año
lnc¡emento (disminuc¡ón) nelo del año

Saldo al f inal del año

Supeávh por valodz¡clon€a
Saldo al comienzo del año
Inc¡emenlo neto del año

S¡ldo alf,nal dol año /

Totel del paürnon¡o de los acclon¡stas

Las notas que se acor¡pañan son parle integral de todos y c€da

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS
lvalores exDresados en millones de pesos colombianos)

46,839
45,002

135,998

46,839

227,439

13,816
447

46,839

13.816

l¡1,303

-37.230
-3.030
4,587

13,816

-37,813

s83

36,673

1,649

37,230

1,636
1 2

1,6,19 I,6/t9

67,984
3 1 , 1 3 8

60,895
7,089

99,122 67,984

\*s*+ei
Contadora
r .P . 12A782-f
(Ver Certif cac¡ón Miunta)

rlaná [arÍe Wolff Cr{rtas
Reprgs€ntante Legal
(Ver C€dmcación Adjuntá)
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ESTADOS OE FLTJJOS OE EFECNVO
lvalorEs sxpr6sados en millones de pesos colombianos)

Ra$ltado .roto del eitrcicio
Austes para coñcilier la gananc¡a neta al obdivo n6lo prov¡slo en las operacones:

Otros lr€r€sos
D€pr€c¡acón de paopi€dádes, plarfá y equlpo. Ario¡tizaciones
Amortzac¡ón de p6nsi'cnos de jubilación
Frrorisitn de canor¿
Provis¡ón ¡mql€sio d€ renta
F ov¡sión para inwlsionos
Provis¡óo paa¿ conlhgoñcias
Rot¡ao de invqG¡ones p€nnanontos

Camb¡os €n aclivos y pas¡vos of,eracitmlos:
Deudof6 a corto plazo
lnvont¡¡rios
Otfos edivos
Obl¡9acion6s fi narKi€ras
Oeuda publ¡ca
Cuer as por pagar
Obügeqon€s laborel€s
Otrog oasrvos

I

Efocüvo n€to provlsto an 1¡3 lcdvldadec dg operác¡ón

Fluioo de €lscüvo do lú rctlv¡d¡dG de ¡nyeallón:
Adquis¡cóo de proplsdades, plania y 6qulpo
Aumento de olaos aclivos
Compl'a ds invg9|on6s p€lmarient€s
V6nta do proplrd.d, planla y oqdPo

El€ctlvo n€to Drdisto en 16 acllüdrdol de Invers¡ón

Flu¡6 de efecüvo de t6 activ¡dadeÉ de f¡nanciac¡ón:
Dism¡ñucl5n de inwrsion€s ¡r€rmariGntgs
Aurnento en qJenlias por pagaa
AurÉ¡to €o og€Ec¡ones do crédito DrJbl¡co
Aum€olo en obligecjoñ63 linanc¡or¿s
Auí€nlo ceDilal
Dividendos pagados
Canc6lac¡ón ds otros pas¡vos

Efect¡yo neto p.ovbto.n las.ctlvldad€. d. financ¡.ción

Dbmlnución o aumento e¡ el efactivo y €quiyalentÉ da electivo

Ef€divo y €quivalsntes de sf6clivo al co.nign¿o del p€lodo

Elactivo y €quivalert€g de €foctivo al final del periodo

Las nolas qu€ se a@mpañañ son pene Integral d€ todos y cáda uno de los estados

Ropres€ntánte L6g6l

Conlador¿
T P 12A1A2-T

3.749
522
779
571
-246
471

-!5,147
't 61

.2,039
-7 ,062

-14,732
-222

-44,968

3,491
468
s17

4
795

1,S50
J88
386

-t.294
s47

79
315

13.797

€,972
.32.943

-25
1 3

41,92E

-32,109
-1 ,28

-32.611

4,190
20.004

212,66
-3,030

233,789

4,425
15,093

,1 ,  r 38

l8,s€0

142,893 -434

s};;#
(ver Cenitlcáción Mjunta)
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ESTADOS DE CA]ÚB|oS EN LA SITUACION FINANCIERA
(Valores expresados en millones de pesos colombienos)

Ganencia neia d6l año
Más (rnenos) - Cargos (créditos) a resultados que no afectaron el cápllal de
tr¿bejo del p€rlodo
Otros Ingr€sos
Oeprec¡ac¡ón do propiodádes, plenta y equipo, Amortizaciones
Amorti¿adón do pong¡onos d6 jubilación
Ariorlización de cargos dibridos
Provisión paaa Inv6rsion€s
Provrsión para conling€ncÉs
Pmv¡s¡ón para dosdores

4,567

3.749
522

-24¡l
1,042

779

3,491
468

1
{

796
€'! 7

Cepitalde traba¡o prw¡slo por las operaciones del periodo

Recursos f¡nanoeos proüstos por otÉs fuenl€s
Disminuc¡óñ D€udo.€s e largo pleo
Util¡dad en venta de prop¡gdad, planta y squipo
Aumento de q¡eñtaspor pagar
Aumento de op€racrones de caédito público
Aumento de C€pital

Tolel de rocursos prov¡slos
I

Los recursos financi€ros fu€ron ul¡l¿edos en:

Comp6s de p.opiedrad€s. planta y €quipo
Div¡dendos pagados
Adquisic¡ón de invelsiones perfnanent€s
lnc.€menlo d€ olfog aclivos
Oism¡nucitn do otros pasivos

fotal de recurBos fin¿ncleros utiliadog

Aunento del capii¡l de trabe¡o

Cambios en los compoareñtes delcaÉÍtálde trábajo
Disponible
Inv€agofies

Deudores a corto dazo
lnventarios
Otros acüvos
Operaciones de c¡édito público
Obligacio{Es Financie€s
Cuenlas por pagar,
Obligaciones laboráles

Otros Pas¡vos

Aumento del capitalde trab¿¡o

Las nolas que se acompañán son pane intogr¿¡nte de los estados

216,09'1 m,254

1 3

3,453
212,626

I,572
-3,030

-32,943
4,44

4,425
15.093

-32,109

-1 ,2n
-1 ,138

56,439
88,454
35,447

,.t61
2,03S

-12,941
5,286

222
62

{92
458

-1,950
348

1,841

-9,354
-79

-315

Alfñni ll¡rl¡ Wolff Cu¡
Repres€ntanle L€al

f,Ver 
Certificec¡ón Adiunta

t$**ug
Contaclore
TP 124782-f
(Ver Certiñcác¡ón Adiunla)


